
O R I G I N A L E

Determinazione n. 224
del 23/09/2020

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
STRADA COMUNALE EXTRAURBANA N. 12 DENOMINATA "VERGATO – 
CASTELNUOVO" INTERESSATA DA SITUAZIONI DI DISSESTO 
IDROGEOLOGICO. CUP: C27H20000690009. CIG: 8413720563. DIRETTORE 
LAVORI. NOMINA E IMPEGNO DI SPESA INCENTIVO FUNZIONI 
TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 
50.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI".

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 224 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE EXTRAURBANA N. 12 

DENOMINATA "VERGATO – CASTELNUOVO" INTERESSATA DA SITUAZIONI DI DISSESTO IDROGEOLOGICO. 

CUP: C27H20000690009. CIG: 8413720563. DIRETTORE LAVORI. NOMINA E IMPEGNO DI SPESA 

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50.2016 "CODICE 

DEI CONTRATTI PUBBLICI". 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Vista 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29.10.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione in via definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2020 

- 2022; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 08.06.2020, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per gli anni 2020 - 2022; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 08.06.2020, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022; 

 

Richiamato: 

− il Provvedimento Sindacale n. 01/2020 Area delle Posizioni Organizzative - Nomina  Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 

2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1, con scadenza 31.12.2020; 

− il Provvedimento Sindacale n. 05.2020 del 31.01.2020, avente ad oggetto “Servizio Intercomunale di 

Polizia Municipale dell'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese tra i Comuni di Castel d'Aiano, 

Marzabotto Monzuno e Vergato. Provvedimenti”; 

− il Provvedimento Sindacale n. 07.2020 del 12.02.2020, avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui in 

capo all’U.O. Sanità e Servizi sociali. Provvedimenti”; 

− il Provvedimento Sindacale n. 09.2020 del 04.03.2020, avente ad oggetto “Area delle Posizioni 

Organizzative – artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 e ss CCNL 

Comparto Funzioni locali del 21.05.2018. Sostituzione Responsabile U.O. “Servizi Demografici ed 

Elettorale” e “Ufficio Relazioni con il Pubblico” e “Sanità” per collocamento a riposo precedente 

Responsabile.”; 

− il Provvedimento Sindacale n. 10.2020 del 16.03.2020, avente ad oggetto: “Area delle Posizioni 

Organizzative – artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 e ss CCNL 

Comparto Funzioni locali del 21.05.2018. Sostituzione Responsabile delle U.O. “Acquisti e Patrimonio”, 

“Economato” e “Biblioteca”; 

 

Richiamata inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 15.06.2020 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG), con la quale, in attesa della definizione del nuovo Piano Dettagliato degli 

Obiettivi 2020, si è provveduto all’assegnazione delle dotazioni finanziarie necessarie al perseguimento 

dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi strumenti di programmazione approvati (DUP e 

bilancio previsionale); 

 

 Premesso che: 

− la Strada Comunale extraurbana n. 12 “Vergato - Castelnuovo” è stata interessata negli anni scorsi da 

situazioni di dissesto idrogeologico che hanno causato in diversi punti il cedimento della sua carreggiata 

determinando pertanto una situazione di elevato pericolo per la circolazione; 



 

− alla luce di quanto innanzi detto, l’Amministrazione Comunale intende procedere all’esecuzione di 

interventi di manutenzione straordinaria della Strada Comunale extraurbana n. 12 “Vergato - 

Castelnuovo” al fine di migliorarne le condizioni di sicurezza e fruibilità; 

− per l’Anno 2020, il Comune di Vergato è destinatario di un contributo pari a euro 43.149,54 

(quarantatremilacentoquarantanove/54) derivante dal Programma Annuale Operativo (PAO) inserito nel 

Fondo regionale montagna che la Regione Emilia Romagna ha individuato quale strumento per 

perseguire gli obiettivi enunciati dalla Legge Regionale n. 02 del 20.01.2004 “Legge per la montagna”; 

− in relazione dell’importanza degli interventi da realizzare, l’Amministrazione comunale ha inteso 

integrare l’importo assegnato con ulteriori risorse del bilancio comunale al fine di dare corso a un 

intervento di importo complessivo pari a euro 11.850,46 (undicimilaottocentocinquanta/46); 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 20.08.2020, è stato approvato il “Progetto esecutivo” 

avente ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria della Strada Comunale extraurbana n. 12 

denominata “Vergato – Castelnuovo” interessata da situazioni di dissesto idrogeologico. CUP: 

C27H20000690009”, redatto, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”, dall’Arch. Lenzi Katia, in qualità di progettista; 

− il “Progetto esecutivo” avente ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria della Strada Comunale 

extraurbana n. 12 denominata “Vergato – Castelnuovo” interessata da situazioni di dissesto 

idrogeologico. CUP: C27H20000690009”, prevede una spesa complessiva di euro 55.000,00 

(cinquantacinquemila/00) articolato nel quadro economico come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A – LAVORI  

Importo lavori euro 48.103,55 

Oneri sicurezza euro 958,06 

TOTALE  euro 49.061,61 

  

B – SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti (IVA compresa) euro 22,30 

TOTALE  euro 22,30 

  

C – SPESE  GENERALI E TECNICHE  

Incentivo funzioni tecniche art. 113 Dlgs n. 50.2016 euro 979,93 

Contributo ANAC   euro 30,00 

TOTALE  euro 1.009,93               

  

D – ONERI E CONTRIBUTI  

IVA 10 % sui lavori euro 4.906,16 

TOTALE  euro 4.906,16 

  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D) euro 55.000,00 

 

 Considerato che, ai sensi dell’art. 24 comma 1 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”, le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 

esecutiva di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione 

dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico - amministrativo alle attività del Responsabile del 

Procedimento (RUP) e del Dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici possono essere 

espletate:  

a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;  

b) dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivi consorzi e unioni, 

le comunità montane, le aziende sanitarie locali, i consorzi, gli enti di industrializzazione e gli enti di 

bonifica possono costituire; 

c) dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti possono avvalersi 

per legge; d)  

d) dai soggetti di cui all'articolo 46. 

 



 

 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 09.07.2020 avente ad oggetto “Regolamento per la 

disciplina e l’utilizzo del fondo incentivante per le funzioni tecniche svolte da dipendenti pubblici”;  

 

 Rilevato che sussistono all’interno del Comune di Vergato figure professionali atte ad espletare le 

funzioni tecniche relative all’intervento avente ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria della 

Strada Comunale extraurbana n. 12 denominata “Vergato – Castelnuovo” interessata da situazioni di 

dissesto idrogeologico. CUP: C27H20000690009. CIG: 8413720563”; 

  

 Dato atto che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 20.08.2020, è stato individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di cui all’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 

“Codice dei contratti pubblici”, l’Arch. Facciorusso Giovanni, già Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori 

pubblici e Manutenzioni” e Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D;  

 

 Individuato per l’espletamento delle funzioni di: 

− Direttore dei lavori: il Geom. Leggio Salvatore, dipendente del Comune di Vergato in servizio presso 

l’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” in qualità di Istruttore tecnico Cat. C;  

− Collaudatore tecnico amministrativo: l’Arch. Lenzi Katia, dipendente del Comune di Vergato in servizio 

presso l’Unità Operativa “Urbanistica, Edilizia, Ambiente e Patrimonio” in qualità di Istruttore Direttivo 

Tecnico Cat. D;  

 

 Ritenuto pertanto: 

− di nominare relativamente all’intervento avente ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria della 

Strada Comunale extraurbana n. 12 denominata “Vergato – Castelnuovo” interessata da situazioni di 

dissesto idrogeologico. CUP: C27H20000690009. CIG: 8413720563”, per l’espletamento delle funzioni di: 

− Direttore dei lavori: il Geom. Leggio Salvatore; 

− Collaudatore tecnico amministrativo l’Arch. Lenzi Katia; 

− di riconoscere per l’espletamento delle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del Decreto Legislativo n. 

50.2016 “Codice dei contratti pubblici” relativamente al predetto intervento l’incentivo come di seguito 

riportato: 

− Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Arch. Facciorusso Giovanni: 

Peso dell’attività nell’ambito della quota destinata: 50%; 

Importo incentivo: euro 391,76 (trecentonovantuno/76); 

− Direttore dei lavori: Geom. Leggio Salvatore: 

Peso dell’attività nell’ambito della quota destinata: 30%; 

Importo incentivo: euro 235,06 (duecentotrentacinque/06); 

− Collaudatore tecnico amministrativo: Arch. Lenzi Katia: 

Peso dell’attività nell’ambito della quota destinata: 20%; 

Importo incentivo: euro 156,70 (centocinquantasei/70); 

− di impegnare, per l’espletamento delle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del Decreto Legislativo n. 

50.2016 “Codice dei contratti pubblici”, a valere sulla prenotazione di spesa di cui alla Determinazione 

del Responsabile dell’Unità Operativo “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 181 del 26.08.2020, e 

pertanto al cap. n. 811/0 “Acquisizione beni immobili” la somma complessiva di euro 979,93 

(novecentosettantanove/93) del Bilancio di previsione relativamente l’esercizio finanziario Anno 2020; 

 

 Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo “Statuto del Comune di Vergato”; 

− il Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

− il Regolamento per la disciplina e l’utilizzo del fondo incentivante per le funzioni tecniche svolte da 

dipendenti pubblici 

 



 

DETERMINA 
 

1. di nominare di nominare relativamente all’intervento avente ad oggetto “Lavori di manutenzione 

straordinaria della Strada Comunale extraurbana n. 12 denominata “Vergato – Castelnuovo” interessata 

da situazioni di dissesto idrogeologico. CUP: C27H20000690009. CIG: 8413720563”, per l’espletamento 

delle funzioni di: 

− Direttore dei lavori: il Geom. Leggio Salvatore; 

− Collaudatore tecnico amministrativo l’Arch. Lenzi Katia; 

 

2. di riconoscere per l’espletamento delle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del Decreto Legislativo n. 

50.2016 “Codice dei contratti pubblici” relativamente al predetto intervento l’incentivo come di seguito 

riportato: 

− Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Arch. Facciorusso Giovanni: 

Peso dell’attività nell’ambito della quota destinata: 50%; 

Importo incentivo: euro 391,76 (trecentonovantuno/76); 

− Direttore dei lavori: Geom. Leggio Salvatore: 

Peso dell’attività nell’ambito della quota destinata: 30%; 

Importo incentivo: euro 235,06 (duecentotrentacinque/06); 

− Collaudatore tecnico amministrativo: Arch. Lenzi Katia: 

Peso dell’attività nell’ambito della quota destinata: 20%; 

Importo incentivo: euro 156,70 (centocinquantasei/70); 

 

3. di dare atto che, ai sensi del Regolamento per la disciplina e l’utilizzo del fondo incentivante per le 

funzioni tecniche svolte da dipendenti pubblici, il 20% delle risorse individuate nel quadro economico per 

l’espletamento delle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei 

contratti pubblici” relativamente al predetto intervento, ovvero 195,87 (centonovantacinque/87) sarà 

destinato all'acquisto da parte dell'Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione; 

 

4. di impegnare, per l’espletamento delle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del Decreto Legislativo n. 

50.2016 “Codice dei contratti pubblici”, a valere sulla prenotazione di spesa di cui alla Determinazione 

del Responsabile dell’Unità Operativo “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 181 del 26.08.2020, e 

pertanto al cap. n. 811/0 “Acquisizione beni immobili” la somma complessiva di euro 979,93 

(novecentosettantanove/93) del Bilancio di previsione relativamente l’esercizio finanziario Anno 2020 

come di seguito riportato: 

 

 
 

5. di dare inoltre atto che la liquidazione delle somme impegnate avverrà con successivo provvedimento 

secondo le modalità previste dal Regolamento per la disciplina e l’utilizzo del fondo incentivante per le 

funzioni tecniche svolte da dipendenti pubblici; 

 

6. di trasmettere la presente Determinazione a: 

− Geom. Leggio Salvatore; 

− Arch. Lenzi Katia; 



 

− al Servizio finanziario comunale; 

 

7. di dare atto infine che la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune 

di Vergato per n. 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

 

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 

Arch. Facciorusso Giovanni 

 


		2020-09-23T09:12:36+0200
	Giovanni Facciorusso




